Nitekim 1822 tarihli bir belgeye göre Torbalı
hâlâ “Kızılhisar kazasının köyü” durumundaydı.14 1831 yılı nüfus
sayımına ilişkin belgelere göre de günümüzdeki Torbalı ilçe sınırları
içerisinde Kızılhisar ve Tiryanda/Triyanda adıyla İzmir’e bağlı iki kaza
bulunuyordu.15 1857 (H.1273) tarihli Osmanlı Devlet Salnâmesi’nde
Kızılhisar ile Torbalı adı birlikte zikredilmiş ve “Kızılhisar nam-ı diğer
Torbalı”nın Aydın eyaletinin Sığla livasına bağlı olduğu belirtilmiştir.16
1867 (H. 1283) Devlet Salnâmesi’nde ise “Sığla livası”nın adı “İzmir
livası”na dönüşmüş, “Kızılhisar nam-ı diğer Torbalı” da İzmir livasına

10 Yazıcı, a.g.t., s.193.
11 Evliya Çelebi, Seyahatname, Cilt: VIII, İstanbul, 1985, s. 548.
12 İlhan Pınar, Hacılar, Seyyahlar, Misyonerler ve İzmir-Yabancıların Gözüyle Osmanlı
Döneminde İzmir(1608-1918), İzmir, 2001, s.

bağlı 14 kazadan biri olarak Osmanlı Devlet Salnâmesi’nde yer
almıştır.17 1868 (H.1285) yılından sonra ise “Kızılhisar nam-ı diğer
Torbalı” kaza statüsünden çıkarılarak, nahiyeye dönüştürülmüştür.18

Sultan II. Abdülhamit Döneminde Torbalı Nahiyesi

89-103 ve Mehmet
Seyitdanlıoğlu, “1871 Vilayet Nizamnamesi ve Getirdikleri”, Çağdaş Yerel Yönetimler,
V/6 (Kasım 1996), s. 89-99.
21 İlber Ortaylı, “Tanzimat ve Meşrutiyet Dönemlerinde Yerel Yönetimler”,
Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, Cilt: I, s. 238-239.
22 Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1296 [M.1879], s. 80; Tiryanda ve idari yapıdaki konumu
için bkz. Yasin Kayış, Aydın Vilayeti Salnâmeleri’nde Torbalı ve Sultan II. Abdülhamid’in
Hayır Eserleri, İzmir, 2012, s. 31-34, 53-55.
23 Örnek olarak bkz. Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1297 [M.1880], s. 92; Aydın Vilayeti
Salnâmesi-H. 1302, R. 1300 [M.1885], s. 120, 269; Aydın Vilayeti Salnâmesi-R. 1304
[M.1888], s.307; Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1308, R. 1307 [M.1891], Cilt: I, s.129;
Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1308, R. 1307 [M.1891], Cilt: II, s.461-462.

“Ma Torbalı Tiryanda” nahiyesi iki
nahiyenin birleşiminden oluşuyor, tek bir nahiye müdürü ve nahiye
meclisi tarafından yönetiliyordu.27 Bu nahiye ve bağlı köyler şu
şekildeydi:

24 Kayış, a.g.e., s. 54.
25 A.g.e., s. 31-32.
26 Ramsay, a.g.e., s. 179
27 Kayış, a.g.e., s. 57-58.
28 Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1308, R. 1307, Cilt II [M.1891], s.461.

1891 Yılında Torbalı Nahiyesi28

Köyün Adı Nüfus Hane Köyün Adı Nüfus Hane

Torbalı Merkez 534 114 Arslanlar 406 67

Fetrek[Vişneli] 404 66 Eğerci 177 29

Dağkızılca 371 60 Çaybaşı 329 60

Çakırbeyli 236 38 Sepetciler 61 35

Saibler 139 16 Arabcı[Pamukyazı] 158 38

Tire kazası ile Torbalı nahiyesindeki yaklaşık 30.000 dönüm tarım
arazisi, sahibi olan Baltacızade Arisditi’nin borcu sebebiyle Maliye
Nezareti tarafından haczedilmiş, bu arazi daha sonra Sultan II.
Abdülhamit tarafından satın alınarak Hazine-i Hassa’ya katılmıştı.
Torbalı nahiyesine bağlı olan on bir35 çiftlik için 1881-82 yıllarında

31 Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1326 [M.1908], s.263.
32 Kayış, a.g.e., s. 71.
33 Ahenk, 6 Kanunusani 1911.
34 BOA, ML.EEM./835-45, R.26 Kanunusani 1326 (M. 8 Şubat 1911).
35Daha sonra Yaylayakası’nın dağılması sebebiyle Aydın Vilayeti salnamelerinde yer
alan Torbalı’ya bağlı çiftlik sayısı ona düşmüştür.

Nahiyede hükümet dairesi olarak kullanılmak üzere
1914’ün son günlerinde bir ev kiralanmıştı.45 Yeni kurulan belediyenin

36 BOA, Y.PRK.HH./30-10, R.21 Temmuz 1313 (M. 2 Ağustos 1897) ; Ahenk, 28 Şubat
1923.
37 Aydın Vilâyeti Salnâmesi-H. 1312 [M.1894], s. 214.
38 Aydın Vilâyeti Salnâmesi-H. 1314 [M.1896], s. 184.
39 Aydın Vilâyeti Salnâmesi-H. 1326 [M.1908], s. 263.
40 Aysun Sarıbey Haykıran, Aydın Vilayeti’nde Çiftlikler (1839-1918), Basılmamış
Doktora Tezi, İzmir, 2013, s. 119.
41 BOA, İ.DH./1334-16.2, R. 29 Nisan 1312 (11 Mayıs 1896).
42 Örnek olarak bkz. Ahenk, 7 Mayıs 1911.
43 Arzu Tozduman Terzi, Hazine-i Hassa Nezareti, Ankara, 2000, s. 140-143, 150-152.
44 BOA, BEO./4150-311233, H. 26 Rabiulevvel 1331 (M. 5 Mart 1913): Belge İzmir’in
Torbalı nahiyesine bağlı Dağkızılca ve Karaottımarı köylerindeki linyit madeninin İngiliz
tebaasından Madam Cristin Wilson’a ihale edilmesi hakkındadır.

Serçe, İzmir, 2001.
1967 İzmir İl Yıllığı, İzmir, 1969.
1973 İzmir İl Yıllığı, İzmir, 1973
Arkoç, Veli, Karakuyu, [İzmir], 2015.
Arkoç, Veli, Torbalı, İzmir, 1996.
Aybek, Serdar, Meriç, Aygün Ekin, Öz, Ali Kazım, İonia’da Bir Ana Tanrıça

Kenti-Metropolis, İstanbul, 2009.
Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1296 [M.1879].
Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1297 [M.1880]
Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1302, R. 1300 [M.1885].
Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1308, R. 1307 [M.1891], Cilt I.
Aydın Vilayeti Salnâmesi-H. 1308, R. 1307 [M.1891], Cilt II.
Aydın Vilâyeti Salnâmesi-H. 1312 [M.1894].
Aydın Vilâyeti Salnâmesi-H. 1314 [M.1896].
Aydın Vilâyeti Salnâmesi-H. 1326 [M.1908].
Aydın Vilayeti Salnâmesi-R. 1304 [M.1888].
Aydın, Bilgin, “Salnâme”, İslam Ansiklopedisi, Cilt: XXXVI, İstanbul, 2009, s.

51-54.
Baykara, Tuncer, İzmir Şehri ve Tarihi, İzmir, 2001.
Belediyeler Yıllığı, Cilt: 3, Ankara, 1950.
Bilgi, Nejdet, “Cumhuriyet’in İlk Döneminde Mülkî Yapının Gelişimi (1920-

1950)”, Türkler, Cilt: XVII, s. 334-346.